
Text dopisu pro starosty městských částí 

 

 

 

 

Vážená paní starostko/Vážený pane starosto, 

Rada hlavního města Prahy se usnesla na nutnosti omezení negativního vlivu loterií a jiných podobných her. 
Rada se rozhodla tento záměr realizovat pomocí přijetí nové obecně závazné vyhlášky, kterou se stanoví místa a 
čas, na kterých lze provozovat loterie a jiné podobné hry a kterou se stanoví opatření k omezení jejich propagace 
a pravidla jejich provozování („vyhláška“). Místo, kde je umožněno provozování loterií, bude vymezeno 
názvem ulice a číslem popisným a orientačním nebo evidenčním (pokud není číslo orientační přiděleno) anebo 
označením katastrálního území a číslem parcelním (pokud není možné místo určit číslem popisným a 
orientačním). Návrh vyhlášky je přílohou tohoto dopisu.  

Městské části mají v rámci připomínkového řízení možnost navrhnout zařazení míst do přílohy vyhlášky, ve 
kterých bude možné provozovat loterie a jiné podobné hry, jak jsou definovány v § 2 písm. e), g), i), j), l), m) a 
n) a dále v § 50 odst. 3 („loterie“) zákona číslo 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění 
pozdějších předpisů („zákon o loteriích“).  

Dále mohou městské části navrhnout určení času, v němž mohou být loterie na daném místě provozovány. 

Městské části se při návrhu výběru míst, která budou uvedena do přílohy vyhlášky a kde se tudíž budou moci 
loterie provozovat, musí řídit zákonem o loteriích a následujícími obecnými, transparentními a 
nediskriminačními pravidly. Tato pravidla byla schválena Radou hlavního města Prahy s cílem minimalizovat 
negativní dopady provozování loterií a patologických jevů s loteriemi spojených a omezit počet míst, kde jsou 
provozovány loterie na území hlavního města Prahy. 

 

Pravidla pro výběr míst, která mohou být uvedena v příloze vyhlášky: 

(1) Na území městské části nebudou žádná místa, na kterých by bylo možné provozovat loterie (nulová 
tolerance);  

nebo 

(2) Na území městské části budou vybrána místa, a to označením názvu ulice a konkrétním číslem popisným 
a orientačním nebo evidenčním (pokud není číslo orientační přiděleno) anebo označením katastrálního 
území a číslem parcelním (pokud není možné místo určit číslem popisným a orientačním), ve kterých je 
možné provozovat loterie, a to za podmínek že: 

a) Místo je: 

i. kasinem nebo hernou, jak tyto pojmy definuje zákon o loteriích, nikoliv provozovnou se 
zvláštním provozním režimem (např. pohostinským nebo restauračním zařízením); nebo 

ii. kasinem, nikoliv však hernou nebo provozovnou se zvláštním provozním režimem; 

Je na uvážení městské části, zda na svém území umožní provoz loterií pouze v kasinech, nebo 
v kasinech i hernách. 



b) Místo mělo k datu 1. ledna 2013 platné povolení k provozování loterií;  

c) Byla na tomto místě v období od 27. března 2013 do 29. března 2013 (dle šetření Odboru daní 
poplatků a cen Magistrátu hl. m. Prahy, případně městské části hl. m. Prahy) skutečně umístěna 
provozovna, která skutečně provozovala loterie; 

d) Místo není problematické, to znamená, že je v něm a jeho okolí dodržován veřejný pořádek, a že 
nedochází v jeho okolí ke zvýšenému výskytu trestné činnosti; a 

e) Místo se nenachází v blízkosti škol, školských zařízení, zařízení zdravotní a sociální péče, budov, ve 
kterých je vykonávána činnost státních orgánů, orgánů veřejné správy nebo činnost registrovaných 
církví či náboženských společností apod. 

 

Odůvodnění návrhů na zařazení/nezařazení míst 

Odůvodnění bude záviset na formě základního rozhodnutí městské části o provozování loterií na jejím území. 
Rozhodnutí městské části může mít následující formu (rozhodnutí uvedená pod písm. b) až e) mohou být různě 
kombinována):  

a) Nulová tolerance 

Městská část svůj návrh nulové tolerance souhrnně zdůvodní. 

b) Povolit provozování loterií pouze v kasinech 

Městská část svůj návrh povolit provozování loterií pouze v kasinech souhrnně zdůvodní. 

c) Nezařadit žádné místo, které není obsaženo v současně platné vyhlášce 

Městská část svůj návrh nezařadit žádné místo nad rámec míst obsažených v současně platné vyhlášce 
souhrnně zdůvodní. 

d) Zařadit pouze některá místa, která jsou obsažena v současně platné vyhlášce 

Městská část je povinna samostatně zdůvodnit nezařazení každého místa, které je obsaženo v současně 
platné vyhlášce. 

e) Zařadit pouze některá místa, která nejsou obsažena v současně platné vyhlášce a bylo na ně k 1.1.2013 
vydáno povolení k provozování loterie a v období od 27. do 29.3.2013 byla na místě umístěna 
provozovna 

Městská část je povinna samostatně zdůvodnit nezařazení každého místa, které není obsaženo 
v současně platné vyhlášce a bylo na něj k 1.1.2013 vydáno povolení k provozování loterie a v období od 
27. do 29.3.2013 byla na místě umístěna provozovna. Zároveň uvede důvody pro zařazení každého 
nového místa. 

 

Odůvodnění návrhů podle písm. d) a e) se musí zakládat zejména na nesplnění některého z kritérií uvedených 
výše v odstavci (2) písm. d) a e) a musí být objektivně doložitelné, například: 

 vyjádřením Policie ČR či Městské policie hl. m. Prahy o zvýšeném výskytu kriminality v okolí 
provozovny, o opakovaných výjezdech policie a podobně; nebo 



 skutečností, že se provozovna nachází v blízkosti míst uvedených v odstavci (2) písm. e) výše. 
Blízkost v tomto případě není stanovena metry, ale je na uvážení městské části, jaký klíč použije 
s ohledem na místní poměry. Chápeme, že vzdálenosti jsou v různých městských částech relativní a 
to především ve vztahu k hustotě zástavby v jednotlivých městských částech. Neuvedení provozovny 
do seznamu na základě tohoto kritéria nesmí působit vůči provozovatelům diskriminačně. Z tohoto 
důvodu je městská část povinna, pokud kritérium pro nezařazení místa uplatní, pojem „blízkosti“ 
pro území dané městské části jednoznačně definovat. 

Odůvodnění je nutné s ohledem na rovný přístup k provozovatelům loterií a transparentnost výběru míst 
do přílohy vyhlášky. 

 

Vaše připomínky ve formě usnesení rady městské části nebo dopisu s podpisem starostky/starosty městské části 
očekáváme ve lhůtě do 60 dnů ode dne doručení návrhu vyhlášky. V případě, že ve stanoveném termínu 
vyjádření hl. m. Praha neobdrží, bude tato skutečnost považována jako vyjádření, že na území vaší městské části 
nebudou žádná místa, ve kterých by bylo možné provozovat loterie (nulová tolerance).  

Připomínky adresujte prosím odboru daní, poplatků a cen Magistrátu hl. m. Prahy, který je gestorem návrhu 
obecně závazné vyhlášky. 

 
S pozdravem 
 
 
 
_________________________ 
 
 
Přílohy:  
1) Návrh obecně závazné vyhlášky  
2) Důvodová zpráva 

 


